
 

 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.12.2025                                                                  № 392  

 

с. Каргасок 

 

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» 

 

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования 

«Каргасокский район», утвержденного постановлением Администрации Каргасокского 

района от 27.02.2025 № 82 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Каргасокский район», 

постановления Администрации Каргасокского района от 27.03.2025 №106 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ муниципального образования «Каргасокский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026, но не ранее дня 

официального обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 

образования «Каргасокский район». 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Каргасокского района                                                                  С.И. Герасимов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В. Шевченко 

8(38253) 2-13-54 



2 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 12.12.2025 № 392  

Приложение 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

 

1. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

 

Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

 

Решение экологических проблем крайне важно для снижения негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности человека на окружающую среду и повышения 

экологической безопасности. Проблемы устойчивого социально-экономического развития 

района и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе 

тесно связаны с решением вопросов охраны окружающей среды. 

Одним из основных факторов экологической безопасности является также повышение 

экологической культуры и уровня экологического сознания населения. Для чего 

Администрация Каргасокского района ежегодно занимается организацией Общероссийских 

Дней защиты от экологической опасности. С этой целью ведется активная просветительская 

деятельность через СМИ, библиотечную сеть, через центр детского творчества и средние 

общеобразовательные учреждения, дошкольные учреждения, общественные организации. 

Общее число участников Дней защиты-2025 составило 2817 человек (16 % от общего числа 

проживающих).  

В собственности муниципального образования «Каргасокский район» находятся 2 

объекта размещения отходов: полигон ТБО с. Каргасок и Полигон ТБО с. Вертикос. Оба 

объекта включены в ГРОРО. Эксплуатацию объектов осуществляет МУП «Каргасокский 

ЖЭУ». На объектах размещаются твердые коммунальные отходы (ТКО) и строительные 

отходы. 

Сбором и вывозом ТКО занимается ООО «Партнер» (Региональный оператор). В 

Каргасокском и Новоюгинском поселениях распространена система двухэтапного вывоза 

твердых коммунальных отходов, в том числе с предварительным накоплением в контейнеры 

металлические объемом 0,75 куб.м. Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивается 

Региональным оператором по заявкам потребителей. В остальных сельских поселениях 

Правилами благоустройства определен бесконтейнерный вывоз отходов. 

На территории Каргасокского района ежегодно образуются несанкционированные 

свалки мусора и отходов, которые необходимо ликвидировать.  

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Томской 

области утверждены приказом Департамента природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Томской области от 14.03.2019 № 41. 

Отходы I-III класса опасности вывозятся в город Томск на полигон токсичных отходов 

(АО «Полигон»).  

С 2024 года Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, Томской области определен новый порядок захоронения отходов. 

В Каргасокском районе планируется строительство пунктов временного накопления отходов 

(далее - ПВН). ТКО из ПВН Региональным оператором планируется вывозить в Парабельский 

район на мусоросортировочный завод с дальнейшим вывозом в г.Томск для переработки и 

захоронения.  



3 

 

Для устойчивого социально-экономического развития территории, улучшения 

комфортности проживания населения, повышения его морально-психологического климата, 

необходимо системно решать вопросы охраны окружающей среды на территории района, 

снизить негативное воздействие отходов производства и потребления на окружающую среду. 

В результате чего будут созданы благоприятные условия жизни населения. 

Решение указанных выше проблем позволит снизить социальную напряженность 

населения и обеспечить повышение уровня и качества жизни населения Каргасокского района. 

 

Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории 

муниципального образования «Каргасокский район» (далее – муниципальная программа) - 

Повышение качества окружающей среды. 

Планируемые в рамках муниципальной программы мероприятия соответствуют цели 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский 

район» до 2030 года, утвержденной решением Думы Каргасокского района от 25.02.2016 №40 

– «Обеспечение высокого качества жизни населения, развития человеческого капитала, 

обеспечение стандартов благосостояния, социального благополучия и безопасности 

населения». 

Показатели муниципальной программы «Число граждан, принявших участие в 

природоохранных мероприятиях» и «Количество мероприятий, направленных на 

предупреждение и снижение негативных последствий, вызванных загрязнением окружающей 

среды» соответствуют показателю Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Каргасокский район» «Доля населения, проживающего на 

территориях с благополучной экологической ситуацией». 

Основными приоритетами направления муниципальной политики является развитие 

общественного экологического сознания, реализация права жителей на благоприятную 

окружающую среду, защита её от негативного воздействия, улучшение качества окружающей 

среды. 

Проводимые в рамках муниципальной программы мероприятия будут осуществляться 

в соответствии с приоритетами направления муниципальной политики. 

 

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственной программы Томской области 

 

Приоритеты муниципальной программы соответствуют приоритетам, определенным 

государственной программой «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное 

использование природных ресурсов», утвержденной постановлением Администрации 

Томской области от 27 сентября 2019 года N 343а. 

Мероприятия и показатели муниципальной программы и государственной программы 

взаимосвязаны и направлены на достижение цели государственной программы Томской 

области – «Повышение качества окружающей среды, рациональное и эффективное 

использование природных ресурсов, в том числе возобновляемых ресурсов в Томской 

области». 

 

Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

 

Для достижения цели муниципальной программы «Повышение качества окружающей 

среды» определена следующая задача: 

Предотвращение, ограничение и уменьшение негативного воздействия хозяйственной 

и иной деятельности на окружающую среду, а также ликвидация её последствий. 



4 

 

Реализация задачи муниципальной программы будет направлена на:  

Обеспечение благоприятной окружающей среды (Количество мероприятий, 

направленных на предупреждение и снижение негативных последствий, вызванных 

загрязнением окружающей среды 155 единиц); 

Воспитание экологического сознания у жителей Каргасокского района (Число граждан, 

принявших участие в природоохранных мероприятиях 2860 человек). 

Реализация мероприятий Программы при достаточном финансировании позволит 

достичь улучшения состояния окружающей среды. 

 

 



5 

 

 

2. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

«Охрана окружающей среды на территории муниципального образования «Каргасокский район» 

 

1. 1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  

Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам 

жизнеобеспечения района – начальник отдела 

жизнеобеспечения района 

Ответственный исполнитель муниципальной программы  
Отдел жизнеобеспечения района Администрации 

Каргасокского района 

Период реализации  2026-2030 гг. 

Цель социально-экономического развития муниципального образования 

«Каргасокский район», на реализацию которой направлена муниципальная 

программа 

Обеспечение высокого качества жизни населения, развития 

человеческого капитала, обеспечение стандартов 

благосостояния, социального благополучия и безопасности 

населения 

Цели муниципальной программы Повышение качества окружающей среды 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы  Подпрограмма «Экологическое благополучие» 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за весь 

период реализации, тыс. рублей 95 668,20 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации, 

государственными программами Томской области (при наличии)  

1. Экологическое благополучие/поэтапное снижение к 

2036 году в два раза выбросов опасных загрязняющих 

веществ, оказывающих наибольшее негативное воздействие 

на окружающую среду и здоровье человека, в городах с 

высоким и очень высоким уровнем загрязнения атмосферного 

воздуха, ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 

опасных объектов накопленного вреда окружающей среде; 

утилизация и обезвреживание к 2036 году не менее чем 50 



6 

 

процентов общего объема отходов I и II классов опасности; 

снижение к 2036 году в два раза объема неочищенных сточных 

вод, сбрасываемых в основные водные объекты. 

Комфортная и безопасная среда для жизни/ Улучшение 

качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 

30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году. 

2. Государственная программа «Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и рациональное использование 

природных ресурсов», утвержденная постановлением 

Администрации Томской области от 27 сентября 2019 года N 

343а. 

2.  

2. Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Признак 

возрастан

ия/убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2024 год 

Значение показателя по годам 

Документ 

Ответств

енный за 

достиже

ние 

показате

ля 

Связь с 

показателя

ми 

стратегиче

ских целей 

Инфо

рмац

ионна

я 

систе

ма 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы «Повышение качества окружающей среды» 

1. 

Число 

граждан, 

принявших 

участие в 

природоохран

ных 

мероприятиях 

«МП» 

возрастан

ия Человек 2817 2820 2830 2840 2850 2860 

постановление Администрации 

Томской области от 27 

сентября 2019 года N 343а «Об 

утверждении государственной 

программы «Охрана 

окружающей среды, 

воспроизводство и 

рациональное использование 

природных ресурсов», 

отдел 

жизнеоб

еспечен

ия  

района 

Админи

страции 

Каргасо

кского 

района 

Доля 

населения, 

проживающ

его на 

территория

х с 

благополуч

ной 

экологическ

ой 

ситуацией - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


7 

 

2. 

Количество 

мероприятий, 

направленных 

на 

предупрежден

ие и снижение 

негативных 

последствий, 

вызванных 

загрязнением 

окружающей 

среды «МП» 

возрастан

ия Единица 141 145 148 150 153 155 

Решение Думы Каргасокского 

района от 25.02.2016 № 40 «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования «Каргасокский 

район» до 2030 года» 

отдел 

жизнеоб

еспечен

ия  

района 

Админи

страции 

Каргасо

кского 

района 

- 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы в текущем 2026 году 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 
конец 
2026 
года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы «Повышение качества окружающей среды»  

1. Число граждан, 

принявших участие в 

природоохранных 

мероприятиях «МП» 

Человек 0 0 0 1000 2300 2820 0 0 0 0 0 2820 

2. Количество 

мероприятий, 

направленных на 

предупреждение и 

снижение 

негативных 

последствий, 

вызванных 

загрязнением 

окружающей среды «МП» 

Единица 0 0 0 50 100 125 135 140 145 0 0 145 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


8 

 

 

4. Структура муниципальной программы  

 

№ п/п Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма «Экологическое благополучие» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 1. «Регулирование качества окружающей среды» 

 Ответственный за реализацию: отдел жизнеобеспечения 

района Администрации Каргасокского района 
Срок реализации: 2026 – 2030 гг. 

1.1.1. 

Задача: Предотвращение, ограничение и уменьшение 

негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, а также ликвидация 

её последствий. 

Повышение экологической 

культуры населения, а также 

сохранение и восстановление 

природной среды 

Число граждан, принявших 

участие в природоохранных 

мероприятиях; 

Количество мероприятий, 

направленных на 

предупреждение и снижение 

негативных последствий, 

вызванных загрязнением 

окружающей среды. 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

 

Наименование муниципальной программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год 2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 



9 

 

Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды на территории 

муниципального образования 

«Каргасокский район» (всего), в том 

числе: 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Экологическое 

благополучие» 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий 

«Регулирование качества окружающей 

среды» 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

Подпрограммы «Экологическое благополучие» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственное структурное подразделение, орган Администрации 

Каргасокского района 

Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского 

района  

Монголин Сергей Владимирович – заместитель Главы Каргасокского 

района по вопросам жизнеобеспечения района – начальник отдела 

жизнеобеспечения района 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на 

территории муниципального образования «Каргасокский район» 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возраста

ния/убы

вания  

Уровень 

соответствия 

декомпозирован

ного показателя   

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025год 

Значение показателя по годам 
Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информаци

онная 

система 
2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 
год 

2030  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Задача «Предотвращение, ограничение и уменьшение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, а также  ликвидация её 

последствий» 

1.1. 

Количество 

природоохранных 

мероприятий с 

участием граждан возраста

ния «МП» Единица 100 100 100 101 101 105 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

1.2. 

Обустройство и 

рекультивация 

полигонов в с. 

возраста

ния 
«МП» Единица 0 0 0 1 2 2 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


11 

 

Каргасок и 

с.Вертикос 

Администрации 

Каргасокского 

района 

1.3. 

Обустройство 

мест (площадок) 

накопления 

отходов в 

населенных 

пунктах 

Каргасокского 

района 

возраста

ния «МП» Единица 0 5 5 5 10 10 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

1.4. 

Реализация 

мероприятий, 

указанных в 

пункте 1 статьи 

16.6, пункте 1 

статьи 75.1 и 

пункте 1 статьи 

78.2 Федерального 

закона от 

10.01.2002 №7- ФЗ 

«Об охране 

окружающей 

среды» 

возраста

ния «МП» Единица 6 6 6 6 7 7 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в текущем 2026 финансовом году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На 
конец 
2026  
года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Задача «Предотвращение, ограничение и уменьшение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, а также ликвидация её 

последствий» 

1. Количество 

природоохранных 

мероприятий с 

участием граждан «МП» Единица 0 0 0 30 90 100 0 0 0 0 0 100 

2. Обустройство и 

рекультивация 

полигонов в с. 

Каргасок и 

с.Вертикос «МП» Единица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Обустройство мест 

(площадок) 

накопления отходов в 

населенных пунктах 

Каргасокского района «МП» Единица 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5 

4. Реализация 

мероприятий, 

указанных в пункте 1 

статьи 16.6, пункте 1 

статьи 75.1 и пункте 1 

статьи 78.2 

Федерального закона 

от 10.01.2002 №7- ФЗ 

«Об охране 

окружающей среды» «МП» Единица 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 6 6 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


13 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятий 

(результата) 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача «Предотвращение, ограничение и уменьшение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, а также ликвидация её 

последствий» 

1. 

Мероприятие 1: 

Проведение 

конкурсов, выставок, 

акций, очистка 

берегов, высадка 

зеленых насаждений 

и т.д. 

Проведение массовых 

мероприятий 

Развитие осознанного 

отношения к 

окружающей среде, 

осознания роли 

человека в её 

сохранении и 

привития 

экологически 

ответственного 

поведения Единица 100 100 100 101 101 105 

2. 

Мероприятие 2: 

Рытье траншей 

(котлованов), отсыпка 

подъездной дороги, 

установка аншлагов, 

устройство обваловок 

и т.д. на полигонах 

ТБО с. Каргасок и с. 

Вертикос 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Выполнение работ по 

обустройству 

объектов размещения 

отходов (полигон ТБО 

с. Каргасок и полигон 

ТБО с. Вертикос), в 

количестве 2 ед. Единица 0 1 1 1 2 2 

3. 

Мероприятие 3: 

Создание и 

обустройство мест 

(площадок) 

накопления отходов в 

населенных пунктах 

Каргасокского района 

Приобретение 

товаров, работ, услуг Выполнение работ по 

обустройству 

контейнерных 

площадок в 

количестве 35 ед. 

Единица 0 5 5 5 10 10 

4. 
Мероприятие 4: 

Реализация 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Природоохранные 

мероприятия, Единица 6 6 6 6 7 7 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


14 

 

мероприятий, 

указанных в пункте 1 

статьи 16.6, пункте 1 

статьи 75.1 и пункте 1 

статьи 78.2 

Федерального закона 

от 10.01.2002 №7- ФЗ 

«Об охране 

окружающей среды» 

направленные на 

восстановление и 

сохранение 

окружающей среды( 

ликвидация ОНВОС и 

несанкционированных 

свалок, разработка 

ПСД на строительство 

и реконструкцию 

котельных и т.д.) 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) / 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс  процессных мероприятий 

подпрограммы «Экологическое благополучие» 

всего, в том числе: 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 

«Регулирование качества окружающей среды» 

всего, в том числе: 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 95668,20 44984,10 44984,10 500,00 2600,00 2600,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. Мероприятие 1: Проведение конкурсов, 

выставок, акций, очистка берегов, высадка 

зеленых насаждений и т.д. 

200,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 



15 

 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 200,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1.2. Мероприятие 2: Рытье траншей (котлованов), 

отсыпка подъездной дороги, установка аншлагов, 

устройство обваловок и т.д. на полигонах ТБО с. 

Каргасок и с. Вертикос 

4000,00 0,00 0,00 0,00 2000,00 2000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет 4000,00 0,00 0,00 0,00 2000,00 2000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1.3. Мероприятие 3:Создание и обустройство мест 

(площадок) накопления отходов в населенных 

пунктах Каргасокского района 

1500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 1500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1.4. Мероприятие 4: Реализация мероприятий, 

указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 

75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона 

от 10.01.2002 №7- ФЗ «Об охране окружающей 

среды» 

89968,20 44984,10 44984,10 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет 89968,20 44984,10 44984,10 0,00 0,00 0,00 
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



16 

 

6. План реализаций комплекса процессных мероприятий в текущем году 

 

Задача, мероприятие 

(результат) / контрольная точка 

Дата наступления контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО, должность, 

наименование органа, 

структурного подразделения 

Администрации Каргасокского 

района) 

Вид подтверждающего 

документа 

Информационная система 

(источник данных) 

1 2 3 4 5 

Задача «Предотвращение, ограничение и уменьшение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, а также ликвидация её 

последствий» 

Мероприятие 1: «Проведение 

конкурсов, выставок, акций, 

очистка берегов, высадка 

зеленых насаждений и т.д.» в 

2026-2030 гг.  

 

Х 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Отчет в Департамент 

природных ресурсов и 

окружающей среды Томской 

области о проведении 

мероприятий 

- 

1.1. Подготовка Планов 

природоохранных мероприятий  

Администрациями сельских 

поселений района  в рамках 

распоряжения Администрации 

Томской области от 02.12.2016 

№883-ра «О ежегодном 

проведении общероссийских 

Дней защиты от экологической 

опасности в Томской области» 

15.04.2026 

15.04.2027 

15.04.2028 

15.04.2029 

15.04.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Распоряжения Администраций 

сельских поселений о 

проведении Дней защиты от 

экологической опасности 

- 

1.2. Направление информации 

о планируемых мероприятиях в 

Департамент природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды Томской 

области 

15.04.2026 

15.04.2027 

15.04.2028 

15.04.2029 

15.04.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Письмо Администрации 

Каргасокского района 

- 



17 

 

1.3. Проведение 

природоохранных мероприятий 

учреждениями культуры, 

образования, 

Администрациями сельских 

поселений 

05.06.2026 

05.06.2027 

05.06.2028 

05.06.2029 

05.06.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Статьи в газете «Северная 

правда», информация о 

проведении мероприятий в 

СМИ, фотографии 

- 

1.4. Сбор отчетов о проведении 

Дней защиты от экологической 

опасности и направление 

отчета в Департамент 

природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Томской 

области 

05.06.2026 

05.06.2027 

05.06.2028 

05.06.2029 

05.06.2030 

 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Отчет в Департамент 

природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Томской 

области о проведении 

мероприятий 

- 

Мероприятие  2: « Рытье 

траншей (котлованов), 

отсыпка подъездной дороги, 

установка аншлагов, 

устройство обваловок и т.д. 
на полигонах ТБО с. Каргасок 

и с. Вертикос» в 2026-2030 гг. 

Х 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Документ о приемке 

выполненных работ 

 

2.1. Направление заявки в 

Управление финансов 

Администрации Каргасокского 

района на выделение средств 

01.10.2026 

01.10.2027 

01.10.2028 

01.10.2029 

01.10.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Письмо Администрации 

Каргасокского района 

 

2.2. Выделение средств на 

реализацию мероприятий 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

30.12.2029 

30.12.2030 

Тверетина Светлана 

Михайловна – начальник 

Управления финансов АКР; 

Хлопотной Михаил 

Владимирович –председатель 

Думы Каргасокского района 

Решение Думы Каргасокского 

района 

 



18 

 

2.3. Заключение контракта 

(договора) на выполнение 

работ   

31.07.2026 

31.07.2027 

31.07.2028 

31.07.2029 

31.07.2030 

Андреев Александр Сергеевич 

- начальник МКУ «УЖКХ и 

КС» 

Контракт (договор) на 

выполнение работ 

 

2.4. Выполнение работ 

30.09.2026 

30.09.2027 

30.09.2028 

30.09.2029 

30.09.2030 

Андреев Александр Сергеевич 

- начальник МКУ «УЖКХ и 

КС» 

Документ о приемке 

выполненных работ 

 

Мероприятие 3: «Создание и 

обустройство мест 

(площадок) накопления 

отходов в населенных 

пунктах Каргасокского 

района» в 2026-2030 гг. 

Х 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Отчет Администрации 

сельского поселения  

 

3.1. Направление заявки в 

Управление финансов 

Администрации Каргасокского 

района на выделение средств 

30.09.2026 

30.09.2027 

30.09.2028 

30.09.2029 

30.09.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Письмо Администрации 

Каргасокского района 

 

3.2. Выделение средств на 

реализацию мероприятий  

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

30.12.2029 

30.12.2030 

Тверетина Светлана 

Михайловна – начальник 

Управления финансов АКР; 

Хлопотной Михаил 

Владимирович –председатель 

Думы Каргасокского района 

Решение Думы Каргасокского 

района 

 

3.3. Заключение соглашение о 

предоставлении ИМБТ 

бюджету сельского поселения 

30.07.2026 

30.07.2027 

30.07.2028 

30.07.2029 

30.07.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Соглашение о предоставлении 

ИМБТ бюджету сельского 

поселения 

 



19 

 

Администрации Каргасокского 

района 

3.4. Выполнение работ 

30.09.2026 

30.09.2027 

30.09.2028 

30.09.2029 

30.09.2030 

Администрации сельских 

поселений 

Документ о приемке 

выполненных работ 

 

Мероприятие   4: 

«Реализация мероприятий, 

указанных в пункте 1 статьи 

16.6, пункте 1 статьи 75.1 и 

пункте 1 статьи 78.2 

Федерального закона от 

10.01.2002 №7- ФЗ «Об охране 

окружающей среды» в 2026-

2030 гг. 

Х 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Отчет о выполнении Плана 

природоохранных 

мероприятий 

 

4.1. Разработка Плана 

мероприятий, указанных в 

пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 

статьи 75.1 и пункте 1 статьи 

78.2 Федерального закона от 

10.01.2002 №7- ФЗ «Об охране 

окружающей среды» (далее – 

План природоохранных 

мероприятий) 

31.08.2026 

31.08.2027 

31.08.2028 

31.08.2029 

31.08.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Утвержденный Департаментом 

природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Томской 

области План 

природоохранных 

мероприятий 

официальный сайт 

Департамента природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды Томской 

области 

4.2. Получение и рассмотрение 

заявок от Администраций на 

выделение ИМБТ в рамках 

Плана природоохранных 

мероприятий 

30.09.2026 

30.09.2027 

30.09.2028 

30.09.2029 

30.09.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Письмо Администрации 

Каргасокского района 

 



20 

 

4.3. Заключение соглашение о 

предоставлении ИМБТ 

бюджету сельского поселения 

30.09.2026 

30.09.2027 

30.09.2028 

30.09.2029 

30.09.2030 

Шевченко Вита Валериевна – 

главный специалист по 

экологическим вопросам и 

жилищной политике Отдела 

жизнеобеспечения 

Администрации Каргасокского 

района 

Соглашение о предоставлении 

ИМБТ бюджету сельского 

поселения 

официальный сайт 

Администрации Каргасокского 

района 

4.4. Выполнение работ 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

30.12.2029 

30.12.2030 

Администрации сельских 

поселений 

Документ о приемке 

выполненных работ 

 

 


